Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

§. III. Sancti pontificis corporis inventio et trina translatio, quarum
postrema Romam: harum omnium historiæ fides et ætas expenditur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
C. S.

A insignem ornatum coram admiratus fui, habes in laudata Roma antiqua et nova tomo locoque supra assignatis, ubi etiam alios insignes viros de eadem ecclesia optime meritos leges.

condidisse videtur: at ne-
scio, quid sit de donationibus,

quas Constantinus Magnus tisdem fecisse dicitur.

51 Si quis modo a me querat, an ambas ecclesias S. Marco Pontifici, velut conditor tribuendas censem; respondebo, ea, quae § 1 produxi, earumdem antiquitatem tam recte probare, ut hinc nihil obsit, quo minus ille earum conditor possit censi. Verum, cum pro biennii ac novem circiter mensium spatio, quod Anastasius Bibliothecarius aliisque aliquot veteres Marci Pontificatus tribuunt, non integros novem menses concedendos esse, ostenderim, verisimilius mihi apparet, Marcum easdem partim ante, partim in ipso Pontificatu suo condidisse.

52 Porro minime exploratum habeo, quo nixus monumento laudatus Anastasius de dotatis S. Marci ecclesiis dixerit: Hujus (*Marci*) suggestione obtulit Constantinus Augustus basilicæ, quam (*Marcus*) cœmeterium constituit Via Ardeatina, fundum Rosarum cum omni agro campestri præstantem solidos xi. In basilica in urbe Roma obtulit hæc: Patenam argenteam, pen-
Bsantem libras xxx; amas argenteas duas, pensantes libras xx; scyphum argenteum unum, pensantem libras decem; calices ministeriales argenteos tres, pensantes libras binas; coronam argenteam, pensantem libras decem: fundum Antonianum Via Claudia, præstantem solidos xxx; fundum Vacanas Via Appia, præstantem solidos xl et trimisios duos; fundum Orrea, Via Ardeatina, præstantem solidos lv et trimisios unum.

53 Sæpe memorata Vite Apographa nostra præterea recitant Epistolam, volut a S. Athanasio Alexandrinus, aliisque Catholicis Egypti episcopis pro resaciendis conciliis Nicæni canonibus per Arianos exustis, ad S. Marcum Romanum Pontificiem datum, hujusque ad istam responsum. Verum haec non nisi pura puta commenta esse, agnosunt eruditæ, probabitque Papebrochius no-
Cster tom. I Maii in S. Athanasio num. 458, quo, ne actum agam, liceat mihi lectorem remittere. Sunt etiam, qui dicunt, S. Marcum inter alia Ecclesiastica decreta statuisse, ut Nicænum Symbolum fidei in Missis caneretur; at quam hoc quoque parum verosimile sit, disces ex Baronio in Annalibus ad annum 523, num. 178 et sequenti, probante, ejusdem S. Marci xatae Symbolum Apostolorum, non Nicænum, a Romana Ecclesia in Missa dici soluisse.

§ III. Sancti pontificis corporis inventio et trina translatio, quarum postrema Romam: harum omnium historiæ fides et aetas expenditur.

Corpus S. Marci mox ab obitu in cœmeterio S. Balbinæ Via Ardeatina sepultum fuisse, nemo est, qui neget; at quo tandem devenerit, non omnium idem est sensus, aliis, usque pluribus, illud ejusdem sancti Pontificis tituli in Urbe Românum,

Octobris Tomus III.

mana ecclesiæ, aliis Florentinæ S. Laurentii in Hetruria, aliis monasterio S. Salvatoris in monte Amiatio prope Clusum item in Hetruria; aliis denique metropolitanæ ecclesiæ Aquileiensis adscribentibus. A Roma ordiamur. Aringhus jam alias laudatus, postquam de S. Marci in prædicto S. Balbinæ cœmeterio sepultura egerat: Ceterum, subdidit, venerandum Marci corpus in hoc B. Balbinæ cœmeterio usque ad Gregorii VII tempora servatum est: tunc enim a fossoribus ibidem casu repertum alio transferri contigit; quod demum in ecclesia, qua sub ejusdem B. Marci titulo intra Urbis moenia ab eodem edificata est haud procul a Capitolino colle, depositum ad hunc usque diem fidelium veneratione colitur.

53 Recolendæ autem hujus inventionis et ab Aringho translationis historia in Ms. Codice Vaticano laudata, et num. 4196 prolixus utique verbis recitatur, quam, ne lectori tedium inferamus, hic recensere consulto omittimus. Hisce Aringhus non obscure indicat, in eo, quem vidit, Vaticano codice legi, S. Marci corpus, sub S. Gregorio VII repertum quidem esse in S. Balbinæ cœmeterio, non tamen ab eodem Pontifice, nec intra urbem Romanam mox illatum, sed primo alio, ac postea demum Romanum translatum fuisse; quæ quomodo contigerint, brevitatis causa prætermisit. Ab his partim aliena narrat Carolus Bartholomæus Piazza parte II Hæmerologii sacri Romani, pag. 558 in S. Marco ad hunc diem dicens, quæ ex Italiciis hic feci Latina: Ipsius festum celebratur solemniter in supra dicta illius ecclesia collegiata (intra Urbem) in qua ejusdem corpus quiescit, ad eam translatum a S. Gregorio VII, uti clare habetur ex quodam codice Vaticano, cuius prolixe meminimus tom. II nostræ Hierarchie Ecclæsiasticæ in ejusdem Sancti titulo.

56 Forte Piazzam hic secutus est Franciscus verisimiliter Orlando, quando parte in Orbis sacri et profani, lib. iii, cap. 4, num. 18 tractans de Urbana S. Marci ecclesia, sic ait: Ibidemque quiescit corpus ejusdem S. Marci Papæ, huc ex cœmeterio S. Balbinæ translatum. Porro cum Hierarchia a Piazza laudata in Museo nostro non exstet, nescio, quas hic Vaticani istius codicis in ea notas dederit, ac proinde, sine codex idem an diversus ab eo, quem Aringhus legit, censendus sit. Vehementer tamen suspicor, cumdem aut simillimum ab utroque indicari, vereorque, ne Piazza, Historia translationis, quod prolixior esset, non integræ perfecta, præpropere statuerit, sacram, de quo agimus, corpus ab eodem S. Gregorio Papa, sub quo illud inventum esse in ea legitur, in Urbem translatum fuisse. Cur ita sentiam, eruditus lector ex mox dicendis facile intelliget.